7 În 1882 intrase în serviciu un grup de 5 unităţi similare: „Poteraşul”, „Sentinela”,
„Veghiatorul”, „Pandurul” şi „Grănicerul” (DEM, I, p. 481).
8 Depozitul Central de Arhivă (în continuare DCA) Piteşti, Fond Memorii Bătrâni, dosar nr.
178, f. 3.
9 Ibidem.
10 „România liberă”, an XIII, nr. 3393, vineri, 6 (18) ianuarie 1889, p. 1.
11 DCA Piteşti, Fond Memorii Bătrâni, dosar nr. 178, f. 4.
12 Ibidem, f. 3.
13 Ilie Irimescu (1852-?), absolvent al Şcolii Militare de Ofiţeri de Infanterie, repartizat la
Corpul Flotilei şi ambarcat pe nava „România”. Participant la Războiul pentru
Independenţă.

Măsura experienţei sale de administrare a unui port, dar şi a celei
militare, i-a fost testată lui Ioan Genoveanu în contextul declanşării celui de-
al Doilea Război Balcanic, început în noaptea de 16/29 spre 17/30 iunie
1913, prin agresiunea forţelor armate ale Bulgariei împotriva Serbiei şi
Greciei. Conform Ordinului de mobilizare nr. 264/1913 primit din partea

61 „Monitorul Oficial” nr. 35, joi, 17 (30) mai 1912, p. 1691.
62 Direcţia Judeţeană a Arhivelor Naţionale (în continuare DJAN) Galaţi, Fond
Inspectoratul General al Navigaţiei şi Porturilor, dosar nr. 5/1913, f. 81.
63 Ibidem, f.